Дело № 5-42-0602/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу
«13» февраля 2024 года

                                                                 пгт.Пойковский
Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Кеся Е.В., по адресу: пгт.Пойковский Нефтеюганского района ХМАО-Югры, Промзона, 7А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:

Сидоренко Андрея Владимировича, * года рождения, уроженца *, паспорт *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, работающего должностное лицо * ИНН/КПП 8619011556/861901001, юридический адрес организации: пгт.Пойковский Нефтеюганского района ХМАО-Югры, мкр. 3-А, 13/14, 7,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № 86192329600074600001 от 23.10.2023 г., Сидоренко А.В., являясь должностным лицом *, зарегистрированного по адресу: *, не представил в Межрайонную ИФНС России № 7 по ХМАО–Югре в установленный законом срок налоговый расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2022 года. Срок предоставления налогового расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2022 года – не позднее 24:00 часов 25.01.2023 г. Фактически налогоплательщиком налоговый расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2022 года в Межрайонную ИФНС России № 7 по ХМАО–Югре не предоставлен.

В судебное заседание Сидоренко А.В., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного материала, не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении дела от него не поступало.

При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении  Сидоренко А.В. в его отсутствие.

Мировой судья, исследовав материалы административного дела, приходит к следующему:

Дело об административном правонарушении поступило мировому судье 05.12.2023 г. и было назначено к рассмотрению в судебном заседании, с учетом времени, необходимого для надлежащего извещения привлекаемого к административной ответственности лица судебной повесткой, на 16.01.2024 г.
При этом номер телефона лица, привлекаемого к административной ответственности, адрес его электронной почты, в материалах дела не указан. В связи с чем, иные возможности извещения Сидоренко А.В. о дате, месте и времени судебного заседания у суда отсутствовали.

16.01.2024 г., в связи с отсутствием сведений о надлежащем извещении Сидоренко А.В. о дате, месте и времени судебного заседания, судебное заседание было отложено судом на 23.01.2024 г.
23.01.2024 г. в связи с отсутствием сведений о надлежащем извещении Сидоренко А.В. о дате, месте и времени судебного заседания, судебное заседание было отложено судом на 13.02.2024 г.

Протоколом
об
административном
правонарушении установлено, что Сидоренко А.В., являясь должностным лицом *, зарегистрированного по адресу: *, не представил в Межрайонную ИФНС России № 7 по ХМАО–Югре в установленный законом срок налоговый расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2022 года. Срок предоставления налогового расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2022 года – не позднее 24:00 часов 25.01.2023 г. Таким образом, днём правонарушения является 26.01.2023 г.

В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по
делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
В силу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, (в редакции, действующей на день совершения правонарушения) не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с частями 1,2 статьи 4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый сутками, истекает в 24 часа последних суток. Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца.
Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 14 постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Таким образом, годичный срок привлечения Сидоренко А.В. к административной ответственности истек в 24.00 часа 26 января 2024 года.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства об административном правонарушении.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Сидоренко Андрея Владимировича, прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нефтеюганский районный суд через мирового судью судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья                                                                                 Е.В. Кеся